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ABSTRAKT

Spokojenost sester s kompetencemi

Klíčová slova: kompetence, klíčové kompetence, vzdělávání, úkony, sestra

Tato bakalářská práce se zejména věnuje otázce kompetencí sester a jejich

spokojenosti s nimi. Dále pak tomu, jaké úkony vykonávají, zda by své kompetence

chtěly o některé úkony rozšířit, a zda všechny vykonávané úkony spadají do jejich

kompetencí.

Teoretická část je věnována historii ošetřovatelství, péči o nemocné a jejímu

vývoji v závislosti na rozvoji medicíny. Dále jsou zde informace, které se týkají

vzdělávání zdravotnického personálu v minulosti a současnosti.

Empirická část hodnotí výsledky výzkumu prováděném ve spolupráci

se 44 sestrami, které pracují na jednotkách intenzivní péče. Výzkum byl proveden

formou dotazníku a týkal se především toho, jaké úkony sestry vykonávají,

zda je vykonávají samostatně či pod dohledem sestry specialistky nebo lékaře.

Výsledky ukázaly, že sestry často provádí výkony, které nespadají do jejich

kompetencí.

ABSTRACT

Satisfaction of nurses with their competences

Key words: competences, key competences, education, actions, nurse

This bachelor thesis is particularly related to the questions of nurse competences

and their satisfaction with them. It also refers to the actions performed by the nurses,

whether they would like to extend their competences of some actions, and if all of the

performed actions comply with their competences.

Its theoretical part refers to the history of nursing, hospital care and its

development in accordance with medicine development. It also contains information

related to the education of medical staff in the past as well as in the present.

The empirical part evaluates the results of research performed in cooperation

with 44 nurses working at different intensive care unites who have taken a part in. The

research was performed in the form of a questionnaire that was mainly aimed to find out

what actions the nurses have been taking and whether they work on their own or they

are supervised by a specialist or a doctor. The results show that the nurses often perform

actions that do not comply with their competences.
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Úvod

Bakalářská práce, kterou právě držíte v rukou, byla napsána za účelem hlubšího

seznámení s kompetencemi sester a se spokojeností sester s nimi. Věnuje se také

úkonům, které sestry provádí, a dále tomu, které z těchto úkonů nespadají do jejich

kompetencí. Možná mnoho z nás tuší, že na nemocničních odděleních neprobíhá vše

tak, jak by mělo. Faktem je, že setry plní některé úkony nejen za nižší zdravotnický

personál, ale často i za lékaře. Tím mimo jiné dochází k přetěžování sester, z čehož pak

vyplývá nedostatek času, ve kterém by se mohly věnovat kvalitní péči o pacienty

či klienty.

V důsledku stále diskutované změny, týkající se nelékařských zdravotnických

pracovníků, která nastala v roce 2004 přijetím zákona č.96/2004 o nelékařských

zdravotnických povoláních, a změny některých souvisejících zákonů, jsem pro práci

měla mnoho podkladů. I v současné době totiž některé sestry i někteří lékaři o změnách,

které se dotýkají vzdělávání všeobecných sester a zavedení nového zdravotnického

personálu (zdravotnického asistenta), nemají přehled a dobře se v nich neorientují.

Široká veřejnost si stále myslí, že sestry, které studují vyšší nebo vysokou školu, jsou

automaticky zařazovány do vedoucích funkcí. Ve skutečnosti tomu tak však již několik

let není, valná většina vysokoškolsky vzdělaných sester bude stále „jen“ všeobecnými

sestrami u lůžka. Díky zkušenostem, které jsem získala během studijního pobytu

ve Finsku, věřím, že změnami upravený systém dříve či později bude fungovat tak, jak

má. Bude však nutné, aby se na něm poctivě a správně podíleli všichni zdravotníci.

Tato práce, jak jsem zmínila, mapuje také spokojenost sester s kompetencemi,

zabývá se i tím, zda by chtěly ve své funkci pracovat v zahraničí. Pojednává také

o provádění úkonů, které nejsou v kompetencích sester, nebo které provádí sestry

samostatně, přestože by je správně měly vykonávat pod dohledem lékaře či sestry

specialistky. Teoretická část je věnována zejména otázce kompetencí, dále historii

ošetřovatelství či vzdělávání z historického i současného pohledu.

Bakalářská práce sleduje tyto cíle:

1. Zjistit spokojenost sester s jejich kompetencemi a s prací, kterou vykonávají.

2. Zpracovat základní přehled úkonů prováděných sestrami, zjistit, které provádí

samostatně a které pod dohledem specializované sestry či lékaře.
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 3. Zjistit, zda jsou sestry ochotny dále se vzdělávat, pokud by to vedlo

k rozšíření kompetencí.

4. Posoudit závislost mezi rozsahem kompetencí a vzděláním.
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TEORIE

1 Kompetence

Definice

Slovo kompetence pochází z latinského slova competere, což znamená příslušet.

V akademickém slovníku cizích slov je slovo kompetence definováno takto: Rozsah

působnosti nebo činnosti, souhrn oprávnění a povinností svěřených právní normou

určitého orgánu nebo organizace, příslušnost po odborné nebo věcné stránce, funkční

nebo služební pravomoc.

1.1 Klíčové kompetence

Od 70. let 20. století se začíná hovořit o klíčových kompetencích. Podle Belze

a Siegriesta takzvané klíčové kompetence poprvé popsal Mertens v roce 1974

v souvislosti s trhem práce a nezaměstnaností. “Teprve dnes však nabývají na významu

také ve školním a mimopodnikovém vzdělávání.“ (1, s. 27) “Klíčové kompetence

zahrnují schopnosti, dovednosti, postoje, hodnoty a další charakteristiky osobnosti,

které umožňují člověku jednat adekvátně a efektivně v různých pracovních životních

situacích.“ (1, s. 13) “Klíčové kompetence získáváme hlavně při vzdělávání,

které se dělí na školní, podnikové a na další odborné vzdělávání.“ (1, s. 17) Podnikové

vzdělávání je nesmírně důležité, neboť dochází neustále k rozvoji nových klíčových

technologií, propojení dosud samostatných oblastí techniky, rychlému zastarávání

izolovaných odborných znalostí ruku v ruce s narůstající složitostí technických systémů.

“Myšlenka klíčových kompetencí je učebním krokem v rozvíjení osobnosti

v rámci výchovy a dalšího vzdělávání, tedy konceptem kompetence, nikoli konceptem

vzdělávání. Klíčové kompetence jsou obsahově neutrální, neboť jsou použitelné

na libovolný obsah. Jejich zprostředkování je však vždy nutně vázáno na konkrétní

obsah. Nabývání klíčových kompetencí je celoživotní proces, který je udržován

dynamikou nového učení a přeučování.“ (1, s. 27)

“Martens (1974) se svým konceptem klíčových kompetencí přihlásil

ke kognitivně-teoretickému přístupu orientovanému na jednání. Klíčovými

kompetencemi je nazývá proto, že pomáhají vyrovnávat se se skutečností, a zvládat

tudíž také nároky flexibilního světa práce.
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Tomu odpovídá i jím předpokládaný seznam klíčových kompetencí:

• Základní kompetence: Základní myšlenkové operace jako předpoklad kognitivního

zvládání nejrůznějších situací a požadavků.

• Horizontální kompetence: Získávat informace, porozumět jim, zpracovávat

je a chápat jejich specifičnost.

• Rozšiřující prvky: Základní vědomosti v rovině fundamentálních kulturních technik

(početní operace) a znalostí důležitých pro určité povolání (technika měření,

ochrana práce, zacházení s nářadím).

• Dobové faktory: Doplňovat mezery ve znalostech vzhledem k novým

poznatkům.“ (1, s. 28)

1.2 Struktura klí čových kompetencí

“Klí čové kompetence zahrnují celé spektrum kompetencí přesahujících hranice

jednotlivých odborností. Jsou výrazem schopnosti člověka chovat se přiměřeně situaci,

v souladu sám se sebou, tedy jednat kompetentně. Rovina kompetencí se vyznačuje

mimo jiné tím, že různé velmi komplexní schopnosti působí společně.

Potenciálem k disponování kompetencemi je individuální kompetence k jednání.

Ta se vyvíjí ze spolupůsobení sociální kompetence, kompetence ve vztahu k vlastní

osobě a kompetence v oblasti metod. To, jak je při tom která kompetenční oblast

výrazná, je ryze individuální.“ (1, s. 166)

Sociální kompetencí se rozumí:

���� schopnost týmové práce

���� kooperativnost

���� schopnost čelit konfliktním situacím

���� komunikativnost

Toto jsou všechny schopnosti, které umožňují kompetentní kontakt s kolegy

a s klienty. Sociální kompetence je dnes obzvláště důležitá v souvislosti s propojováním

oddělení, s týmovou práci na ošetřovací jednotce a s prací na projektech, protože


[…]


a)

bez odborného dohledu a bez indikace

1.
sleduje a analyzuje údaje o zdravotním stavu, zejména fyziologické funkce,
hodnotí závažnost stavu a provádí kardiopulmonální resuscitaci s použitím
dostupného technického vybavení,

2.
pečuje o dýchací cesty pacientů se zajištěnými dýchacími cestami i při umělé
plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních cest dýchacích,

3. sleduje funkčnost speciální přístrojové techniky a zajišťuje její stálou
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připravenost,

4. provádí defibrilaci srdce elektrickým výbojem;

b)

bez odborného dohledu na základě indikace lékaře

1.
provádí měření a analýzu fyziologických funkcí specializovanými postupy
pomocí přístrojové techniky, včetně využití invazivních metod,

2. provádí katetrizaci močového měchýře mužů,

3. zavádí nazogastrické a jejunální sondy pacientům v bezvědomí starším 10 let,

4.
provádí výplach žaludku i u pacientů se zajištěnými dýchacími cestami starších
10 let;

c)

pod odborným dohledem lékaře
1. provádí zajištění dýchacích cest dostupnými pomůckami,

2.
provádí endobronchiální laváže u pacientů s tracheální intubací nebo s
tracheostomií, předchází případným komplikacím, rozpoznává je a řeší,

3. aplikuje transfuzní přípravky16) a krevní deriváty15);

d)

pod přímým vedením lékaře

1.
provádí punkci arterií, zejména arterie radialis a arterie femoralis, k
jednorázovému odběru krve a k invazivní monitoraci krevního tlaku,

2. provádí extubaci tracheální rourky.

(2) Sestra pro intenzivní péči se zaměřením na neodkladnou péči vykonává činnosti
podle odstavce 1 v oblasti neodkladné péče a medicíny katastrof a činnosti podle § 17 a
dále bez odborného dohledu a bez indikace vykonává činnosti v rámci operačního
střediska záchranné služby, a to

a)
přijímá, eviduje a vyhodnocuje tísňové výzvy z hlediska závažnosti zdravotního
stavu pacienta a podle stupně naléhavosti zabezpečuje odpovídající způsob jejich
řešení za použití telekomunikační a sdělovací techniky,

b)
provádí telefonní instruktáž k poskytování laické první pomoci a poskytuje další
potřebné rady za použití vhodného psychologického přístupu,

c)
aktivuje krizové typové a traumatologické plány při řešení zdravotních následků
hromadných neštěstí a katastrof a na svém úseku zabezpečuje jejich realizaci s
využitím všech možností integrovaného záchranného systému.

(3) Sestra pro intenzivní péči se zaměřením na péči v anesteziologii vykonává činnosti
podle odstavce 1 v souvislosti s anesteziologickými výkony. Přitom zejména

a)

bez odborného dohledu a bez indikace

1.
poskytuje specializovanou ošetřovatelskou péči pacientům při přípravě, v
průběhu a bezprostředně po ukončení všech způsobů celkové a místní anestezie,

2. zajišťuje stálou připravenost anesteziologického pracoviště;

b)

bez odborného dohledu na základě indikace lékaře se specializovanou způsobilostí v
oboru anesteziologie a resuscitace

1.
připravuje pacienta, léčivé přípravky13) a vybavení k jednotlivým způsobům a
technikám celkové i místní anestezie a asistuje při jejich provedení,
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2.
provádí činnosti spojené s přípravou, průběhem a ukončením metod léčby
bolesti;

c)

pod přímým vedením lékaře se specializovanou způsobilostí v oboru anesteziologie
a resuscitace
1. provádí tracheální intubaci,

2. podílí se na vedení anestezie.

(4) Sestra pro intenzivní péči se zaměřením na dlouhodobou umělou plicní ventilaci
vykonává činnosti podle odstavce 1 v souvislosti s dlouhodobou umělou plicní
ventilací. Přitom zejména

a)
bez odborného dohledu a bez indikace připravuje pacienty a osoby jimi určené na
provádění umělé plicní ventilace v domácí péči;

b)

bez odborného dohledu na základě indikace lékaře

1.
poskytuje specializovanou ošetřovatelskou péči pacientům před a po závažných
operačních výkonech, transplantacích a traumatech,

2.
zajišťuje a připravuje technické vybavení pro provádění umělé plicní ventilace v
domácí péči.

(5) Sestra pro intenzivní péči se zaměřením na očišťovací metody krve vykonává
činnosti podle odstavce 1 v souvislosti s akutním a chronickým selháním ledvin a
dalšími stavy, které vyžadují léčbu hemodialýzou, peritoneální dialýzou, hemoperfuzí a
dalšími očišťovacími metodami krve. Přitom zejména

a)

bez odborného dohledu a bez indikace v souladu s diagnózou stanovenou lékařem

1.

hodnotí funkci a kvalitu cévních přístupů pro mimotělní oběh, informuje
pacienty a osoby jimi určené o zásadách péče o arterio-venózní spojku a
dodržování léčebného režimu, pečuje o cévní přístup po ukončení mimotělního
oběhu,

2.
sleduje zadané parametry na přístrojích pro eliminační metody krve během
léčby a rozpoznává vznik technických komplikací,

3. provádí výměnu přístroje při vzniku vážné technické komplikace během léčby,

4. provádí dezinfekci přístrojového vybavení pro eliminační metody krve;

b)

bez odborného dohledu na základě indikace lékaře
1. připravuje technické vybavení a nastavuje požadované parametry na přístroji,

2.
provádí napojení pacientů na mimotělní oběh podle typu cévního přístupu a
zahájí vlastní léčbu,

3. provádí peritoneální dialýzu,

4.
ukončuje mimotělní oběh a hodnotí stav pacientů bezprostředně po ukončení
léčby;

c) pod odborným dohledem lékaře provádí první napojení pacientů na mimotělní oběh.
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Příloha č. 7. Dotazník

- 70 -

- 71 -

- 72 -

- 73 -