oponenta

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
128 00 Praha 2, Studničkova 5

Autor BP Kateřina Peigerová
Název BP Spokojenost sester s kompetencemi
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství prezenční
Oponent BP Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Posudek oponenta bakalářské práce

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Oceňuji dobré zpracování tématu. Některé věcné nepřesnosti v teoretické části.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Vykonává sestra v praxi některé výkony, které přísluší jinak kvalifikovaným pracovníkům?

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře

V Praze, dne: 29. 5. 2008

Podpis oponenta BP: